КОПИЯ

Дело № 1-146/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 4 июня 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Романова А.В., представившего удостоверение № 5224 и ордер № 348627,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . > ранее судимого: 1) 14.01.2014 года мировым судьей судебного участка № 101 Центрального района города Сочи Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 2) 06.11.2014 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, и в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 101 Центрального района города Сочи Краснодарского края от 14.01.2014 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ отменено. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 101 Центрального района города Сочи Краснодарского края от 14.01.2014 года и окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 22.04.2016 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

11 августа 2017 года решением Новокубанского районного суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 22.08.2017 года, на основании административного искового заявления Отдела МВД России по Новокубанскому району, в соответствии с Федеральным законом РФ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 22 апреля 2019 года, и установлены административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Новокубанского района и г. Армавира без уведомления органов внутренних дел по месту жительства; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, находящегося в Краснодарском крае, г. Новокубанске, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей; обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району, как орган, ведающий исполнением установленного административного надзора. После чего, ФИО1, будучи 02.09.2017 года, то есть при постановке на учет в ОМВД России по Новокубанскому району, должным образом ознакомленный с графиком прибытия его на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району 05 числа каждого месяца, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, а также должным образом предупрежденный о последствиях несоблюдения имадминистративных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, в период с 24.03.2018 года до 21.03.2019 года неоднократно допустил несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 24.03.2018 года, в 22 часа 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, тем самым, нарушил ограничение, установленное ему судом, после чего, постановлением мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

01.04.2018 года, в 22 часа 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, тем самым, нарушил ограничение, установленное ему судом, после чего, постановлением мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

06.04.2018 года, в 22 часа 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, тем самым, нарушил ограничение, установленное ему судом, после чего, постановлением мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

13.04.2018 года, в 22 часа 25 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, тем самым, нарушил ограничение, установленное ему судом, после чего, постановлением мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

05.12.2018 года, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 не явился для ежемесячной регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району, тем самым, нарушил ограничение, установленное ему судом, после чего, постановлением мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 23.01.2019 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, квалифицируемого как повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

После чего, ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушений, предусмотренных частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, а также будучи 23 января 2019 года вновь должным образом предупрежденным о последствиях несоблюдения им административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении такого ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, 21.03.2019 года, примерно в 22 часа 25 минут, то есть в период времени, когда ему решением суда запрещено находиться вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, находился около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, всостоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.03.2019 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном расследовании, который показал, что в настоящее время имеет непогашенную и неснятую судимость, в связи с тем, что 06.11.2014 года осужден Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч.3 ст. 30, п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 22.04.2016 года освобожден по отбытию наказания. После освобождения он совершил несколько административных нарушений, в связи с чем, 11.08.2017 года решением Новокубанского районного суда Краснодарского края в отношении него был установлен административный надзор 22.04.2019 года, с установлением следующих ограничений - запрета выезда за пределы Новокубанского района и г. Армавира без уведомления органа внутренних дел по месту жительства, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либопребывания поднадзорного лица, находящегося в Краснодарском крае, г. Новокубанске, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением времени исполнения мной трудовых обязанностей, обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району. 02.09.2017 года он был поставлен на административный надзор в Отделе МВД России по Новокубанскому району. При постановке на административный надзор, ему была разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также была разъяснена ответственность за несоблюдение административных ограничений установленных ему судом. С ним неоднократно проводилась профилактическая работа сотрудником полиции, о необходимости соблюдения установленных в отношении него ограничений. Он обязан был 5-го числа каждого месяца являться для регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району. При постановке на учет он указал адрес, по которому проживает – г. Новокубанск, 

<

адрес>. Его неоднократно проверяли сотрудники полиции по указанному месту жительства после 22 часов, на факт соблюдения им ограничений, установленных ему судом. Так вот, он не помнит точных дат, но он неоднократно отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов, а бывало, и не ночевал дома, так как употреблял алкоголь на различных адресах. Он не смог назвать адреса и лиц, у которых был, так как не помнит. Ему надоело постоянно быть под контролем. Он хочет жить и свободно передвигаться, а сотрудники полиции ему этого не позволяют. 05.12.2018 года он должен был явиться на отметку в ОМВД России по Новокубанскому району, но это не сделал, так как употреблял алкоголь, и ему не хотелось идти на отметку, хотя заранее, то есть при постановке на учет 02.09.2017 года был предупрежден сотрудником о необходимой явке. Он понимал, что нарушает решение суда, но подумал, что за один раз ничего не будет. В связи с чем, постановлением мирового судьи он был признан виновным за несоблюдением им административных ограничений, то есть за то, что не явился на регистрацию 05.12.2018 года, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. После этого он вновь был предупрежден сотрудником полиции, у которого стоял на административном надзоре, о соблюдении ограничений, но все же их нарушал. Ему было установлено ограничение, согласно которому он после 22 часов до 06 часов следующего дня, обязан был находиться дома по месту жительства, к нему приезжали в ночное время сотрудники полиции и проверяли, чтобы он не нарушал ограничения, установленные ему судом, но после этого, он употреблял алкоголь и отсутствовал по месту своего жительства по адресу – г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, после 22 часов. Он находился на ул. Ленина г. Новокубанска в состоянии алкогольного опьянения, где его увидели сотрудники полиции. Его направили на освидетельствование, после чего, на следующий день судом был привлечен к административной ответственности, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа, в размере 1000 рублей, который он не оплатил. Он устал находиться под административным надзором. Ему терять нечего, и хочется свободно передвигаться, находится там, где ему хочется независимо от времени суток, а по решению суда ему это запрещено. Он понимал, что нарушает ограничения установленные ему судом, но все же нарушал их в надежде, что сотрудники полиции об этом не узнают. Вину в инкриминируемом деянии по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ он признал полностью, в содеянном раскаялся /л.д.37-40/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля В.... В.С., данными им на предварительном расследовании, который показал, что состоит в должности инспектора группы по административному надзору ОУУП и ПДН отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края. В его должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. 31.07.2017 года Отдел МВД России по Новокубанскому району обратился в Новокубанский районный суд Краснодарского края с исковым заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО1, который 14.01.2014 года мировым судьей судебного участка № 101 г. Сочи Краснодарского края был осужден по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, затем, 06.11.2014 года Новокубанским районным судом Краснодарского края был осужден по ч. 3 ст. 30, п. п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное наказание по приговору от 14.01.2014 года было отменено, и ФИО1 окончательно было определено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 22.04.2016 года ФИО1 освободился из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытию наказания, однако, после освобождения на путь исправления не встал и совершил в течении года, четыре административных правонарушений, посягающих на общественный порядок. В связи с этим, 11.08.2017 года решением Новокубанского районного суда Краснодарского края вступившим в законную силу 22.08.2017 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, и 02.09.2017 года был поставлен на административный надзор в ОМВД России по Новокубанскому району сроком до 22.04.2019 года, и ему были установлены административные ограничения в виде - запрета выезда за пределы Новокубанского района иг. Армавира без уведомления органа внутренних дел по месту жительства, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, находящегося в Краснодарском крае, г. Новокубанске, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей, обязательной явки для регистрации один раз в месяц, каждого 5-го числа в ОМВД России по Новокубанскому району. При постановке на административный надзор, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод установленными судом, а также требованиями Федерального Закона Российской Федерации от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в том числе в том, что в отношении него, административный надзор может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух, или более административных правонарушений, а также разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. В соответствии с законодательством, в отношении ФИО1 был установлен график его прибытия на регистрацию, согласно которому, последний обязан раз в месяц – 05-го числа, являться в ОМВД России по Новокубанскому району на регистрацию. С ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные ст. ст. 11 и 12 Федерального закона от 6.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, невыполнение предусмотренных указанным Федеральным законом обязанностей, ему под подпись было вручено соответствующее предупреждение и копия графика прибытия на регистрацию. После чего должным образом предупрежденный о несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом, а именно о нахождении им по месту жительства, по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей, при проверки ФИО1 сотрудниками полиции в 22 часа 20 минут, он отсутствовал дома, чем нарушил ограничение, установленное ему судом. Аналогичный случай произошел и 01.04.2018г.,06.04.2018г.,13.04.2018г. В связи с чем, 19.04.2018 года он постановлением мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 15 суток. Затем, 05.12.2018 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился в Отдел МВД России по Новокубанскому району для регистрации и не уведомил о своей неявке, а явился только 05.01.2019 года, с пояснением, что забыл явиться, так как употреблял алкоголь, то есть у него отсутствовали уважительные причины его неявки, в связи с чем, 23.01.2019 года он был признан мировым судьей судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. После этого, ФИО1 неоднократно должным образом предупрежденный об ответственности за несоблюдение им административных ограничений установленных ему решением суда, 22 часа 25 минут около 

<

адрес>, г. Новокубанска был выявлен сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, и 22.03.2019 года мировым судьей судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В связи с чем, 05.04.2019 года им был зарегистрирован рапорт, так как в действиях ФИО1 были усмотрены признаки преступления, предусмотренные ч.2 ст. 314.1 УК РФ /л.д. 71-74/;

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району В.... В.С. от 08.04.2019 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ /л.д. 6/;

- копией решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.08.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 22.04.2019 года на него наложены административные ограничения в виде запрета выезда за пределы Новокубанского района и г. Армавира без уведомления органа внутренних дел по месту жительства, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, находящегося в Краснодарском крае, г. Новокубанске, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей, обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району /л.д. 8-9/;

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 02.09.2017 года, согласно которому ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Новокубанскому району /л.д. 10/ ;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.09.2017 года, согласно которому поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: 

<

адрес>, каб. № 48, с 09:00 до 18:00, один раз в месяц, 05-ого числа каждого месяца /л.д.11/; 

- копиями предупреждений от 02.09.2017 года, 23.01.2019 года, согласно которым ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ, предупрежден о том, что в случае неисполнения возложенных судом ограничений, он будет привлечен к административной ответственности, ему разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ /л.д. 12;25/;

- копии регистрационных листов поднадзорного ФИО1, согласно которым ФИО1 с 31.05.2018 года по 14.06.2018 года находился в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району, 05.12.2018 года не явился для регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району /л.д. 13-14/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, вступившего в законную силу 03.05.2018 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, согласно которому ФИО1 24.03.2018 в 22 часа 20 минут, отсутствовал по месту жительства /л.д.15-16/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, вступившего в законную силу 03.05.2018 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, согласно которому ФИО1 01.04.2018 в 22 часа 30 минут, отсутствовал по месту жительства /л.д. 17-18/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, вступившего в законную силу 03.05.2018 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, согласно которому ФИО1 06.04.2018 в 22 часа 20 минут, отсутствовал по месту жительства /л.д. 19-20/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, вступившего в законную силу 03.05.2018 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, согласно которому ФИО1 13.04.2018 в 22 часа 25 минут, отсутствовал по месту жительства /л.д.21-22/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 23.01.2019 года, вступившего в законную силу 05.02.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом /л.д.23-24/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.03.2019 года, вступившего в законную силу 02.04.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в 22 часа 25 минут 21.03.2019 года), то есть всовершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в период установленного ему судом ограничения – запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства /л.д.30-31/;

- протоколом осмотра документов от 22.04.2019 года, согласно которому осмотрены указанные копия решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.08.2017 года, копия заключения о заведении дела административного надзора от 02.09.2017 года, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.09.2017 года, копии предупреждений от 02.09.2017 года, 23.01.2019 года, копии регистрационного листа от 02.09.2017 года, копия постановления мирового судьи судебного участка № 183Новокубанского района от 19.04.2018 года, копия постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 19.04.2018 года, копия постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, копия постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, копия постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 23.01.2019 года, копия постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.03.2019 года /л.д.51-66/.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1130 от 23 апреля 2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, каким-либо временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдает в настоящее время и, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи с черепно-мозговой травмой (F07/00 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о перенесенной черепно-мозговой травме, а также, выявленные пр настоящем обследовании мышление с тенденцией к обстоятельному, эмоциональную лабильность, легкое снижение памяти по органическому типу. Однако имеющиеся у него изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в настоящее время, так и в момент инкриминируемого ему деяния. В момент совершения правонарушения он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По состоянию своего психического здоровья он не представляет в настоящее время общественную опасность для себя и других лиц, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.47-49), и учитывая данное заключение, суд считает, что в момент совершения преступления ФИО1 был вменяемым.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются: полное признание своей вины подсудимым; инвалидность 3 группы.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО1 согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу: копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.08.2017 года, копию заключения о заведении дела административного надзора от 02.09.2017 года, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.09.2017 года, копии предупреждений от 02.09.2017 года, 23.01.2019 года, копии регистрационного листа от 02.09.2017 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 19.04.2018 года, копиюпостановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 19.04.2018 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 23.01.2019 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.03.2019 года - хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 04.06.2019 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 04.06.2019 года до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.08.2017 года, копию заключения о заведении дела административного надзора от 02.09.2017 года, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.09.2017 года, копии предупреждений от 02.09.2017 года, 23.01.2019 года, копии регистрационного листа от 02.09.2017 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 19.04.2018 года, копиюпостановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 19.04.2018 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 19.04.2018 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 23.01.2019 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 22.03.2019 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 15 июня 2019г.

Судья В.Е. Оврах